
Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 05 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017
Publicação: 03/02/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
FEDERATIVA DO BRASIL

Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL, E TECNOLÓGICA

 Eline Neves Braga Nascimento

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Claudemir Alencar do Nascimento

PRÓ-REITORA DE ENSINO
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO 
E PÓS-GRADUAÇÃO
Luís Pedro de Melo Plese

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL

Girlen Nunes dos Santos

CHEFE DE GABINETE
Cícera Daniely de Souza

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

Dirlei Terezinha Fachinello

DIRETORA SISTÊMICA DE 
ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL

Taita Lima do Nascimento

DIRETORA SISTÊMICA DE 
PROGRAMAS ESPECIAIS

 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

Djameson Oliveira da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE 
COMUNICAÇÃO

Marcelo Maia Gomes Florentino

DIRETORA SISTÊMICA DA EDITORA 
DO IFAC

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
CRUZEIRO DO SUL

Lilliane Maria Oliveira Martins

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO 
BRANCO

Wemerson Fittipaldi de Oliveira

DIRETORA GERAL DO CAMPUS SENA 
MADUREIRA

Italva Miranda da Silva

DIRETOR GERAL DO CAMPUS XAPURI
Joel Bezerra Lima

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ

Sérgio Guimarães da Costa Flórido

DIRETORA GERAL DO CAMPUS 
AVANÇADO BAIXADA DO SOL

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO ..........................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................5

RETIFICAÇÕES .......................................................................................................8



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 01 DE 31 DE JANEIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da comissão de elaboração 
dos cursos FICS na área de segurança do trabalho do Campus Rio Branco.

SIAPE NOME FUNÇÃO 
2026642 VICENTE BESSA NETO PRESIDENTE
1872785 BENEDITO CLAUDIO BELON MEMBRO
2038572 EMMANUELLY HELUENY AGUIAR DE ANDRADE MEMBRO
2038745 ANDREIA DA SILVA GUIMARÃES MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 02 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a composição da comissão permanente 
de avaliação dos Planos Individuais de Trabalho (PIT) e Relatórios Individuais de Trabalho (RIT) 
do Campus Rio Branco.

SIAPE NOME FUNÇÃO 
1897118 CESAR GOMES DE FREITAS PRESIDENTE
1032808 SUELLEN CRISTINA ENES VALENTIM DA SILVA MEMBRO
2227097 SUELANGE GOMES HORACIO D’AVILA MEMBRO
2235348 RUBYA MARA REZENDE MADELLA MEMBRO

21965420 RAIMARA NEVES DE SOUZA MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA 22 DE 13 DE JANEIRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 1557 de 16/11/2016 publicada no DOU nº 221, 
seção 2, página 14, de 18/11/2016, resolve:
Considerando a responsabilidade e o compromisso dos servidores públicos em zelar pela preservação 
e conservação do patrimônio público.
Considerando a recente onda de violência que vem ocorrendo no Estado do Acre, especificamente 
nesta capital.
Considerando que os carros pertencentes a Reitoria ficam estacionados em vias públicas no período 
noturno, finais de semana e feriados.
Estabelece-se a seguinte rotina de uso para veículos Institucionais, devendo ser observado 
obrigatoriamente pelos Diretores-Gerais.
Art. 1º - Os veículos institucionais não devem permanecer em vias públicas quando não estiverem 
em uso, salvo em casos excepcionais, devendo os mesmos ser guardados em local adequado dentro 
dos respectivos Campus;
Art. 2º – Os veículos institucionais vinculados à Reitoria devem ser guardados, quando não estiverem 
em uso, notadamente no período noturno, bem como nos finais de semana e feriados, no Campus 
Rio Branco. 
Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(original assinado)

MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO
REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nª 046 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
Art. 1º- AUTORIZAR o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2018.
DSPES

NOME RG CNH SIAPE

Ciro Facundo de Almeida Netto 0285010 SSP AC 02185598935 2266900

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIA Nº 56 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor a Comissão de Revisão da 
Resolução n. 289/2014 – CONSU/IFAC que trata do afastamento de servidores para qualificação.  

NOME SIAPE FUNÇÃO
Dirlei Terezinha Fachinello 1349550 Presidente
Cesar Gomes de Freitas 1897118 Membro
Douglas Henrique Canizo Dantas 1794727 Membro
Francisco Alex de Oliveira 1858380 Membro
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Luis Pedro de Melo Plese 1731544 Membro
Patrícia Haeser Ferreira 1860450 Membro

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 57 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor como membros, a Comissão do 
Processos Seletivos para ingresso de alunos do Certame 2017.1 dos Cursos Técnicos na Modalidade 
a Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

Nº SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Presidente DSPES
2230651 Alessandra Cristina de Angeli Membro DSPES
1983475 Antônio José de Souza Membro DSPES
1902244 Arteme da Costa Vasconcelos Membro PROEN
1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende Membro DSPES
2888309 Dirceu Pereira de Lima Membro DSPES
1972181 Pabla Alexandre Pinheiro da Silva Membro PROEN
2021420 Reinaldo Maia Siqueira Membro DSPES

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

PORTARIA Nº 58 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve: 
Art. 1º ALTERAR a portaria nº 1539 de 14 de novembro de 2016 publicado no boletim extraordi-
nário nº 63 de 14/11/2016.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor como membros a Comissão 
do Processos Seletivos de Bolsistas E-TEC/Bolsa Formação para atuarem nos Cursos na Modalidade 
a Distância do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre:

Nº SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO LOTAÇÃO

2021420 Reinaldo Maia Siqueira Presidente DSPES
1983475 Antônio José de Souza Membro DSPES
1902244 Arteme da Costa Vasconcelos Membro PROEN
2266900 Ciro Facundo de Almeida Netto Membro DSPES
1055684 Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende Membro DSPES
2020414 Dausterneya Maciel Membro Campus Avançado Baixada do Sol
2888309 Dirceu Pereira de Lima Membro DSPES
1857988 Mariete Buriti de Souza Membro Reitoria/DSPES
1972181 Pabla Alexandre Pinheiro da Silva Membro PROEN
1228137 Pollyana Rufino de Souza Oliveira Membro Campus Rio Branco

022643133 Ronaldo Cunha da Conceição Membro Reitoria/Editora
2218889 Silvana de Andrade Gonçalves Membro DSPES
2013285 Silvania da Silva Souza Membro Reitoria/PROGP

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 63 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2017.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
CONSIDERANDO a necessidade de regulamentar o artigo 37, parágrafo terceiro, inciso III da 
Constituição Federal de 1988, artigo 116 a 182 da Lei nº 8.112/90 e organizar as atividades de 
processamento administrativo disciplinar no IFAC, conforme o disposto na Lei nº 9.784 de 1999. 
CONSIDERANDO a necessidade de definir as competências e atribuições da Comissão Permanente 
de Processos Disciplinares do IFAC. 
CONSIDERANDO as normativas da Controladoria Geral da União (CGU) no tocante aos Processos 
Administrativos Disciplinares e ao Sistema Geral de Correição no âmbito do Executivo Federal.
CONSIDERANDO o processo 23244.001394/2015-41 e a Resolução CONSU/IFAC 070/2015, 
publicada em Boletim de Serviços Extraordinário Ano V, nº48 de 24 de julho de 2015 – que Cria a 
Comissão Permanente de Processos Disciplinares – CPPAD do IFAC e disciplina suas atribuições.
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente 



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

de Processos Disciplinares do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC.
SIAPE MEMBROS CATEGORIA SETOR/CAMPUS

1798581 FRANCISCA ÍRIS LOPES TAE Campus Sena Madureira
1872115 CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA DOCENTE Campus Sena Madureira
1860449 EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA TAE Campus Cruzeiro do Sul
1794708 EDILENE DA SILVA CORREIA DOCENTE Campus Cruzeiro do Sul
2234990 LEILAINE FONSECA RIBEIRO TAE Campus Tarauacá
2308462 JOSINELE CUNHA DANTAS DOCENTE Campus Tarauacá
1867401 MIZAEL FERREIRA DA SILVA TAE Campus Xapuri
1871942 PAULO EDUARDO FERLINE TEIXEIRA DOCENTE Campus Xapuri
1862670 CÍCERA DANIELY DE SOUZA LIRA TAE Campus Rio Branco
1376294 RISONETE TAVARES GOMES DOCENTE Campus Rio Branco
1860087 JOÃO RAMALHEIS PINTO DANTAS TAE Campus Baixada do Sol
1794731 KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA DOCENTE Campus Baixada do Sol
1974644 PEDRO RAIMUNDO SOARES TAE PROINP
1984877 IRLA DE OLIVEIRA VIDAL TAE PROEX
1972181 PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA TAE PROEN
1860406 ANTONIETE BURITI DE SOUZA ALVES TAE DSCOM

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017

Na Portaria IFAC nº 44 de 26 de janeiro de 2017, publicada no Boletim de Serviços Extraordinário 
nº 05 de 27 de janeiro de 2017:
Onde se Lê:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CHARLYS ROWEDER, Docente do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1794714; o servidor ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 
Técnico em Agropecuária do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e o servidor 
CHARLES BEZERRA DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1860222, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.002926/2013-03, original nº 
23244.001437/2013-26, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 454, de 15 de abril de 
2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 17, de 15 de abril de 2016, bem assim os 
fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Leia-se:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CHARLYS ROWEDER, Docente do quadro de pessoal do IFAC, 
matrícula SIAPE nº 1794714; o servidor ALYSSON SILVA CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE, 
Técnico em Agropecuária do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1883975; e o servidor 



Ano VII - nº 05 - 03/02/2017 - Boletim Extraordinário Janeiro/2017

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

FRANCISCO CHARLES BEZERRA DOS SANTOS, Técnico em Agropecuária do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1860222, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar com vistas a dar continuidade, no prazo de 60 
(sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo nº 23244.002926/2013-
03, original nº 23244.001437/2013-26, iniciados pela Comissão designada pela Portaria nº 454, de 
15 de abril de 2016, publicada no Boletim de Serviço Extraordinário nº 17, de 15 de abril de 2016, 
bem assim os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC




	PORTARIAS
	PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO
	PORTARIAS DA REITORIA

	RETIFICAÇÕES

